E non

E non meno fu attento per quello che allo spirituale spettava ; perchè volle alle Chiese tutta la pulitezza ben dovuta al culto divino : e con ordine rigoroso comandò a' Cardinali , che in quest' Anno niuno ardiffe di andare fuori di Roma , obbligando gli assenti a farvi ritorno ; accidì i Fedeli da loro potessero apprendere quell' esempio , che per lo Posto che tengono son dovuti di dare : il che fu molto commendato dal vivente allora *Pietro Delfino* nell' Epistola 1. del suo libro vi. , scritta a *Francesco* Cardinale di Siena ex *Camaldulo* die x. Augusti 1499. . . . Non improbo ( dice ) *Pontificis consilium , quod fluctuante Italia , & surgente nunc gente contragentem , & regno adversus regnum , apud se Patres detineat sapientiã præditos , cum quibus frequentiore cõtunte Senatu cogitationes suas communicet , & eorum sententiis nitatur in emergentibus rebus arduis , qui velint & sciant opportuno tempore prudentissime consulere ; salus enim est ubi multa consilia : atque utinam ejusmodi futura sint , ut non solùm Romanæ Ecclesiæ , verùm etiam omni Christianæ Reipublicæ profutura experiamur . Instat Annus Centesimus , qui etiam Quinquagesimus est , Annus utique Jubileus , Annus remissionis , quem sanctificari præceperat Dominus , ut requiescerent cuncti habitatores terræ , & nulli alicubi apparet quies . Commota est & contremuit terra , & fundamenta montium conturbata sunt & commota sunt ,*

Q

sunt ,

sunt, quoniam iratus est eis. Nisi placatus cito fuerit, & ad concordiam dissidentes, atque ad cor redire praevaricatores jusserit, cum sit in manu ejus potestas & imperium, non modo requietionis annus futurus non crit, verum summae confusionis, terrorisque. Hinc a Turcis, illic a Gallis circumventi Italiae Principes gravi bello implicandi sunt, nec sinendi per otium vitam ducere. Erudire forte nos vult per contraria Deus, & ne otio torpeamus, otii vitia negotio & fatigatione discutere pergit. Dignetur tantummodo munire patientiam imbecillitatem nostram, ut difficultatibus, quae se undique nobis objiciunt, fortiter obluetemur, nec cedamus malis ... così il Delfino.

3. Ed in questi tempi calamitosi, quanto si sa, per volere di Dio pure una grandissima quantità di Boemi vennero alla via della verità dall'errore: e assoluti furono dalle censure, alle quali Paolo II. gli avea sottomeffi con sentenza Appostolica per le loro Eresie; dando il Pontefice Alessandro piena autorità a' Sacerdoti Cattolici di Boemia di riceverli nel seno di S. Chiesa: la maggior parte de' quali si portò poi in Roma l'anno vegnente m. d. a ricevere l'Indulgenza del Giubileo; veggendosi ris fiorita in quel Reame la Religione Cattolica, a sol riserba di pochi, che vollero rimanere ostinati nell'impietade; li quali dopo alcuni anni furono giustamente perseguitati ed imprigionati dal Re Ladislao,